
6th week: Conversation: Compare things and people. Discuss the 

weather. Grammar: Comparativ and superlative of adjectives and 

adverbs. 
 

Review for test 
— personalities 

— conditional 

— „měl bys“ structure 

— TM topics 

Čtu – četl bych 

Pracuješ – pracoval bys  

Jedou – jeli by 

 

Píšeš: psal bys 

Pijete: pili byste 

Telefonujou: telefonovali by 

Conditional 
Transform by example 

Vzor: Nemám peníze, nejedu do Prahy. – Kdybych měl peníze, jel bych do Prahy. 

1. Jsem nemocný, nejdu do školy. 

a. Kdybych nebyl nemocný, šel bych do školy. 

2. Nemám čas, nestuduju. 

a. Kdybych měl čas, studoval bych. 

3. Petr nemá mléko, nepije kávu. 

a. Kdyby Petr měl mléko, pil by kávu. 

4. My nemáme maso, nevaříme polévku. 

a. Kdybychom měli maso, vařili bychom polévku.  bysme * 

5. Oni mají problém, jsou nervózní. 

a. Kdyby neměli problém, nebyli by nervózní. 

6. Musím studovat, nedívám se na televizi. 

a. Kdybych nemusel studovat, díval bych se na televizi. 

Já jsem byl ve škole. I was at school. 

Já bych byl ve škole. I would be at school. 



byl bych ve škole. I would be at school. 

 

Měl bych studovat. I should study. 

Měl bys studovat. You should study. 

Měl by studovat. He should study. 

Měli bychom studovat. We should study. 

Měli byste studovat. You should study. Plural 

 Měl byste studovat. You should study. (for men) 

 Měla byste studovat. You should study. (for men) 

Měli by studovat. They should study. 

 

Nechci + verb – měl/a bys/te vařit 

Nechci vařit – měl/a bys/te vařit 

 

 

 

 

Todays lesson 
— žlutá kniha, p. 164 (observe and learn about comparative forms) 

— 164/1 

— 164/2 

1) Create comparative and superlative forms, use it in sentences by 

example. Observe and learn irregular forms. 
Vzor: kvalitní > kvalitnější. > Lada je kvalitní auto, ale Mercedes je kvalitnější. 

1. DOBRÝ – LEPŠÍ – NEJLEPŠÍ 

 dobrý salám – lepší salám – nejlepší salám 

 dobrá zmrzlina – lepší zmrzlina – nejlepší zmrzlina 

 dobré pivo – lepší pivo – nejlepší pivo 

 mám dobrého kamaráda – Petr má lepšího kamaráda 

 mám dobrou kamarádku – Petr má lepší kamarádku 

2. VELKÝ – VĚTŠÍ – NEJVĚTŠÍ 

3. MALÝ – MENŠÍ – NEJMENŠÍ 



4. ŠPATNÝ – HORŠÍ – NEJHORŠÍ 

5. DRAHÝ – DRAŽŠÍ – NEJDRAŽŠÍ 

6. VYSOKÝ – VYŠŠÍ – NEJVYŠŠÍ 

7. DLOUHÝ – DELŠÍ – NEJDELŠÍ 

8. KRÁTKÝ – KRATŠÍ – NEJKRATŠÍ 

9. oblíbený – oblíbenější 

10. známý – známější 

11. sebevědomý (selfconfident) – sebevědomější 

12. zábavný (fun/ny) – zábavnější 

13. přísný (strict) – přísnější 

14. hodný  (nice) – hodnější 

15. společenský   

2) Pracujte ve dvojicích. Porovnejte své spolužáky. Používejte různá 

adjektiva. 
Vzor: Petr je starší NEŽ Pavel. Ale nejstarší je Jiří. 

— Moje kamarádka je vyšší než tvoje kamarádka. 

— Eva má delší vlasy než Jana. Eva má nejdelší vlasy. 

— Chris má delší ruce než Y. 

— X je tišší než myš. (more silent than a mouse) *  

— X je horší než Y, ale nejhorší je Slanina 

— Adam sere delší hovno než normální lidi. (longer shit than normal people) 

— Gregor je protivnější než Y, ale nejprotivnější je Daniel. 

— Praha je lepší než Ostrava, ale Brno je nejlepší. 

— X má kratší vlasy než Y (shorter). 

5) Pracujte podle vzoru. 
Vzor: Máme nejlepší (dobrý) hokejisty. 

1. Studujou na NEJZNÁMĚJŠÍ (známý) univerzitě ve střední Evropě 

2. Sněžka je NEJVYŠŠÍ (vysoký) hora v České republice 

3. V češtině byl ___________ (dobrý) ze třídy. 

a. 3000 

b. 2000 

c. 1600–1700 

d. 1650 

e. 1640 

f. 1634 

g. 1633 

h. 1618 

i. 1610 

j. 1605 

k. 1601 

l. 1603 

m. 1602 



4. Bruce Willis je můj NEJOBLÍBENĚJŠÍ (oblíbený) herec. 

5. Jaký film je podle tebe NEJLEPŠÍ (dobrý) na světě? IN THE WORLD 

6. Nejdražší (drahý) obchody v Praze jsou v Pařížské ulici. 

 nejkulaťoulinkatější: the mostly nicely rounded one 


